
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE LERCARA FRIDDI

Viale Pietro Scaglione n.24
Tel. 0918213969

CODICE MECCANOGRAFICO PAISO1100C*CODICEFISCALE97173690823
EMAIL PAIS01100C@ISTRUZIONE.IT

SITOWEB:iislercarafriddi.edu.it
 

 

 
OGGETTO: Approvazione e pubblicazione della graduatoria 
pervenute  nell’ambito dell’avviso di selezione docenti esperti/e interni/e all'Istituzione 
Scolastica da impiegare nella realizzazione del progetto “DENTRO IL SOGNO LIBERTY A 
PALERMO E IN SICILIA” ex –
e alla Formazione professionale della Regione Sicilia 
2023-2024)– capitolo 373361, per promuovere percorsi volti alla valorizzazione del patrimonio 
architettonico, artistico e culturale Liberty presente nel territorio regionale ed espressione del 
ricco periodo storico e di sviluppo culturale dell’isola, mediante iniziati
comprensione dell’importante fase storica legata al Liberty quale strumento interpretativo di 
valori storici, culturali, funzionali e socio simbolici e contestuale convocazione
CUP G89I23001830002 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“;
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
del 28/12/2018;

 
VISTA la Circolare n. 23 del 15 novembre 2023 del Dipartimento dell’Istruzione, 

dell’Università e del diritto allo studio, che promuove percorsi volti alla 
valorizzazione del patrimonio architettonico
nel territorio regionale ed espressione del ricco periodo storico e di sviluppo 

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE LERCARA FRIDDI 

Viale Pietro Scaglione n.24-90025LercaraFriddi(PA) 
Tel. 0918213969- Fax 0918211224 

CODICE MECCANOGRAFICO PAISO1100C*CODICEFISCALE97173690823
PAIS01100C@ISTRUZIONE.IT;PAIS01100C@PEC.ISTRUZIONE.IT

SITOWEB:iislercarafriddi.edu.it 

Lercara Friddi, 
 

Ai/alle docenti dell’IISS Lercara  Friddi
Al personale ATA

Alla  Funzionaria ad elevate qualificazioni 
DSGA Dott.ssa Elisabetta Maria Mercadante

Al Sito Web Istituzionale 
Agli atti del Progetto

Approvazione e pubblicazione della graduatoria definitiva delle candidature 
pervenute  nell’ambito dell’avviso di selezione docenti esperti/e interni/e all'Istituzione 

nella realizzazione del progetto “DENTRO IL SOGNO LIBERTY A 
– Circolare n. 23 del 15/11/2023 dell’Assessorato all’Istruzione 

e alla Formazione professionale della Regione Sicilia – Es. fin. 2023 e 2024 (anno scolastico 
capitolo 373361, per promuovere percorsi volti alla valorizzazione del patrimonio 

architettonico, artistico e culturale Liberty presente nel territorio regionale ed espressione del 
ricco periodo storico e di sviluppo culturale dell’isola, mediante iniziative finalizzate ad una 
comprensione dell’importante fase storica legata al Liberty quale strumento interpretativo di 
valori storici, culturali, funzionali e socio simbolici e contestuale convocazione 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

reto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme 
autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e il D.A. n. 7753 
del 28/12/2018; 

la Circolare n. 23 del 15 novembre 2023 del Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del diritto allo studio, che promuove percorsi volti alla 
valorizzazione del patrimonio architettonico, artistico e culturale Liberty presente
nel territorio regionale ed espressione del ricco periodo storico e di sviluppo 

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

CODICE MECCANOGRAFICO PAISO1100C*CODICEFISCALE97173690823 
PAIS01100C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Lercara Friddi, 15-09-2024  

Ai/alle docenti dell’IISS Lercara  Friddi 
Al personale ATA 

Funzionaria ad elevate qualificazioni 
DSGA Dott.ssa Elisabetta Maria Mercadante 

All’Albo On line 
Al Sito Web Istituzionale  

Agli atti del Progetto 

delle candidature 
pervenute  nell’ambito dell’avviso di selezione docenti esperti/e interni/e all'Istituzione 

nella realizzazione del progetto “DENTRO IL SOGNO LIBERTY A 
Circolare n. 23 del 15/11/2023 dell’Assessorato all’Istruzione 

Es. fin. 2023 e 2024 (anno scolastico 
capitolo 373361, per promuovere percorsi volti alla valorizzazione del patrimonio 

architettonico, artistico e culturale Liberty presente nel territorio regionale ed espressione del 
ve finalizzate ad una 

comprensione dell’importante fase storica legata al Liberty quale strumento interpretativo di 

reto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme 

il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

luglio 2015, n. 107» e il D.A. n. 7753 

la Circolare n. 23 del 15 novembre 2023 del Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del diritto allo studio, che promuove percorsi volti alla 

, artistico e culturale Liberty presente 
nel territorio regionale ed espressione del ricco periodo storico e di sviluppo 





culturale dell’isola, mediante iniziative finalizzate ad una comprensione 
dell’importante fase storica legata al Liberty quale strumento interpretativo di 
valori storici, culturali, funzionali e socio simbolici, in attuazione dell’art.1, della 
L.R. 16/08/1975 n. 66, a valere sul capitolo 373361 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 e 2024; 
 

VISTA la candidatura Circolare n. 23/2023 – “Riscopriamo il Liberty” inviata dall’Istituto 
di Istruzione Secondaria Superiore Lercara Friddi in data 03/12/2023 prot. N. 
18291; 

 
VISTE le delibere degli Organi collegiali di approvazione candidatura “Circolare n. 

23/2023 – Riscopriamo il Liberty” e in particolare, la delibera n. 37 del Collegio 
Docenti adottata nella seduta del 12-12-2023 e la delibera n. 156 del Consiglio di 
Istituto del 18-12-2023 con la quale è stata approvata la candidatura sopra indicata; 

 
VISTO Il DDG N. 3552 del 22/12/2023, Decreto di approvazione n. 86 progetti, impegno 

€ 428.867,44 e liquidazione prima quota pari all’80% € 343.101,15 - ai sensi 
dell'art. 1 della L.R. 16/08/1975, n. 66 – Circolare n. 23 del 15/11/2023 – Es. fin. 
2023 e 2024 – capitolo 373361. 

VISTO l’allegato 1 al DDG N. 3552 del 22/12/2023 nel quale risulta ammesso a 
finanziamento per la realizzazione delle azioni progettuali rientranti Circolare n. 
23 del 15 novembre 2023 il progetto presentato dal nostro Istituto Scolastico, dal 
titolo “DENTRO IL SOGNO LIBERTY A PALERMO e IN SICILIA” CUP 
G89I23001830002; 

 
VISTA  l’assegnazione disposta a favore di codesta Istituzione scolastica della risorsa 

finanziaria pari a euro 5.000,00; 
 
VISTA la richiesta di proroga prot. n.12548 del 21-08-2024, inoltrata alla Regione 

Siciliana, Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale, 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio Servizio 1- 
Funzionamento Scuole Statali, e l’accoglimento della stessa da parte degli organi 
competenti con disposizione prot. n. 27038 del 22-08-2024; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare entro il nuovo termine di chiusura del progetto fissato al 
15-10-2024, scadenza improrogabile per l’attuazione del progetto “DENTRO IL 
SOGNO LIBERTY A PALERMO e IN SICILIA” CUP G89I23001830002; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa per il triennio 2022-2025 e il suo 

aggiornamento annuale per l’a.s. 2023-2024 adottato con delibera n. 171 del 18- 
12-2023 da parte del Consiglio di Istituto in data; 

 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 178 nella seduta del 15-02-2024; 
 
VISTA  la variazione al programma Annuale E.F. 2024 -DDG 3552 del 22.12.2023 € 

5.000,00 progetto “Riscopriamo il Liberty” ex circolare n. 23 del 15/11/2023 della 
Regione Siciliana - Assessorato regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  
professionale  - Dipartimento  dell’Istruzione,  dell’Università  e  del  Diritto  allo 
studio, dal titolo “Dentro il sogno Liberty a Palermo e in Sicilia approvata con 
delibera n. 180 dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15-02-2024; 

 
VISTA la legge n. 107/2015; 



CONSIDERATO che tale nota stabilisce che per il reclutamento del personale Esperto Formatore, 
“Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti 
o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità”; 

VISTA la preliminare disponibilità manifestata nel Collegio Docenti del 14-06-2024 da parte 
dei/delle docenti di Storia dell’Arte in servizio nel corrente anno scolastico; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, ESPERTI/E 
INTERNI/E, per lo svolgimento delle attività formative previste nel progetto; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la sequenza contrattuale come di seguito indicata: Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 
del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 
dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro (CCNL) Comparto Istruzione, Università e Ricerca 2019 2021 
entrato in vigore il 19-01-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei Criteri di valutazione per le 
procedure di selezione del personale nell’ambito dei progetti del PNRR Piano Scuola 
4.0, n. 105 del 19 /04/2023, ritenuti applicabili, per via analogica, anche alla procedura 
di selezione del personale esperto interno in esame; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare n.3 docenti esperti/e interni/e a cui affidare le attività 
previste nella candidatura afferente al progetto de quo; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie competenze 
tecniche e disciplinari specifiche afferenti al profilo professionale dei docenti in 
servizio nell’Istituto; 

VISTI  i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità 
che impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e 
strumenti ed utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, 
ottimizzando risultati e profitti; 



RITENUTO, pertanto, di poter attivare una procedura di selezione interna finalizzata al 
conferimento di incarichi per le attività sopra descritte; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sulle pertinenti risorse già autorizzate e sopra 
richiamate; 

VISTO l’avviso pubblico  prot. n.  12615 del 24–08-2024 con il quale è stata indetta la  selezione  
di docenti interni/ e a cui affidare un incarico in qualità di esperti per la realizzazione 
del progetto de quo; 

VISTE la istanze presentate entro la scadenza prevista dal bando e precisamente entro il  giorno    
31-08-2024 ore 10.00; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere alla valutazione delle candidature  con la costituzione 
di un'apposita commissione  di lavoro; 

VISTO il provvedimento dirigenziale  prot. n. 13525 del 12-09-2024  con il quale è stato nominata 
la Commissione di lavoro per la valutazione delle istanze nell’ambito del progetto in 
esame; 

VISTA la graduatoria provvisoria elaborata dalla Commissione Esaminatrice delle candidature, 
come si evince dal relativo verbale assunto  agli atti della scuola al prot. n. 13603 del 
12-09-2024; 

VISTO il decreto dirigenziale  prot. n.  13604 del 12-09-2024 con il quale è stata approvata e 
pubblicata la graduatoria provvisoria relativa al progetto de quo; 

CONSIDERATO che nel  termine dei 2 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria 
provvisoria non sono pervenuti reclami; 

 

DECRETA 

 
L’approvazione e la pubblicazione della seguente graduatoria definitiva dei/delle docenti 
esperti/e interni/e all'Istituzione Scolastica da impiegare nella realizzazione del progetto “DENTRO 
IL SOGNO LIBERTY A PALERMO E IN SICILIA” ex – Circolare n. 23 del 15/11/2023 
dell’Assessorato all’Istruzione e alla Formazione professionale della Regione Sicilia – Es. fin. 2023 
e 2024 (anno scolastico 2023-2024)– capitolo 373361, per promuovere percorsi volti alla 
valorizzazione del patrimonio architettonico, artistico e culturale Liberty presente nel territorio 
regionale ed espressione del ricco periodo storico e di sviluppo culturale dell’isola, mediante 
iniziative finalizzate ad una comprensione dell’importante fase storica legata al Liberty quale 
strumento interpretativo di valori storici, culturali, funzionali e socio simbolici e contestuale 
convocazione 
CUP G89I23001830002 

1) Di Caro Annarita punti 38,50; 

2) Scalia Ferdinando Punti 19,50. 

 

 

 

 

 

 



 

MODALITA’ DI IMPUGNATIVA AI SENSI DELL’ART. 8 dell’avviso interno prot. N. 
12615 del 24.08.2024  

Avverso la GRADUATORIA DEFINITIVA, sarà possibile  il ricorso al TAR o Straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa.  

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PROF.SSA GIOVANNA LASCARI 

 
 


		2024-09-15T17:40:46+0200
	GIOVANNA LASCARI




